
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 35 DEL 08/06/2022/Area Servizi alla Persona

N. 253 DEL 08/06/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: OGGETTO:  SERVIZIO  DEL  TIMBRO  DIGITALE  PER
RILASCIO  CERTIFICAZIONE  ON  LINE  DI  ANAGRAFE/STATO
CIVILE.LIQUIDAZIONE  FORNITURA  ALLA  DITTA
APKAPPACIG.Z222F467FA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO 
 che con delibera di Giunta Comunale n. 169 del 10/11/2020 si stabiliva tra l’altro:
1. Di attivare sul portale on line dell’area demografica, il servizio del Timbro Digitale per le finalità in

premessa indicate;
2. Di prenotare la somma di €. 671,00 sull’apposito capitolo di Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2020,

esecutivo ai sensi di legge;
3. Di assegnare al responsabile dell’Area Servizi alla Persona, la somma di €. 671,00 inclusa Iva e

ogni altro onere, per mettere in atto quanto di competenza per la predetta fornitura;
 che con determina del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona n. 83 del 13/11/2020 si stabiliva

tra l’altro
1. Di affidare,  alla società APKAPPA srl con sede legale in via F. Albani 21 a Milano e con sede

operativa e amministrativa in Via M.K. Gandhi, 24/A Reggio Emilia, P.Iva 08543640158, la fornitura
del servizio del Timbro Digitale per il rilascio della certificazione  on line di Anagrafe e Stati Civile,
così come proposta tecnica economica riguardante la fornitura del Timbro Digitale comprensivo di
canone  al  31/12/2021  con  interventi  per  l’attivazione  del  Timbro  digitale  e  la  formazione  del
personale.

2. Di  impegnare  la  somma di  €.  671,00  sul  cap.  10170302  giusta  prenotazione  n.  506/2020  del
bilancio dell’esercizio finanziario 2020, esecutivo ai sensi di legge.

 Di dare atto:
 che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa riveniente dal presente atto

è  stato  assegnato  il  codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.):  …….., che  sarà  riportato  sul  relativo
mandato di pagamento;

 che, questa Area, relativamente al presente atto,  in ottemperanza alle disposizioni sulla trasparenza
dettate dal D. Lgs.vo n.33/2013, procederà alla pubblicazione dei dati elencati nel precitato articolo,
sul sito web del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”

 che la liquidazione dell’importo spettante sarà effettuato con accredito sul conto corrente riportato
sulla fattura elettronica che verrà trasmessa dalla Ditta APKAPPA  medesima e per essa dal Legale
Rappresentante;

 che,  quest’ Area, procederà alla verifica del possesso dei requisiti della predetta Ditta, così come
previsto dall’articolo 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 che  alla  relativa  liquidazione,  si  procederà con successivo apposito  atto,  a fornitura  eseguita  e
comunque, a seguito di presentazione di valido documento contabile, semprechè la predetta Ditta
sia in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi assistenziali e previdenziali (DURC
regolare).

3. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area Alla Persona.
4. Di fare carico alla Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria affinchè provveda, per quanto di

propria competenza, agli adempimenti consequenziali.

VISTA  la  fattura  n.  0002103956  del  31/08/2021  ricevuta  al  prot.  n.7212  del  09/09/2021  della
società APKAPPA srl con sede legale in via F. Albani 21 a Milano e con sede operativa e amministrativa in
Via M.K. Gandhi, 24/A Reggio Emilia, P.Iva 08543640158, per l’importo di €. 671,00 compreso iva ed
ogni altro onere, relativa all’attivazione del sevizio del timbro digitale per il rilascio di certificazioni
on line di anagrafe/stato civile;

PRESO ATTO che l’attivazione del predetto servizio oltre alle motivazioni innovative e legislative,
permetterebbe nell’attuale  situazione di  emergenza sanitaria  di  ridurre  l’affluenza agli  sportelli,
consentendo tramite qualsiasi strumento informatico di ottenere il documento validato digitalmente,
senza spostamenti e senza rischi;

VERIFICATA quindi la regolare fornitura dei predetti servizi;

RITENUTO, pertanto,  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  0002103956  del
31/08/2021 ricevuta al prot. n.7212 del 09/09/2021 della società APKAPPA srl con sede legale in via F.
Albani 21 a Milano e con sede operativa e amministrativa in Via M.K. Gandhi, 24/A Reggio Emilia, P.Iva
08543640158  per l’importo di €. 671,00 compreso iva ed ogni altro onere, relativa all’attivazione del
sevizio del timbro digitale per il rilascio di certificazioni on line di anagrafe/stato civile;

VISTO l’Ordinamento degli EE.LL. vigente in Sicilia;

Per i motivi espressi in narrativa



DETERMINA

1. Di liquidare la fattura 0002103956 del 31/08/2021 ricevuta al prot. n.7212 del 09/09/2021
della società APKAPPA srl con sede legale in via F. Albani 21 a Milano e con sede operativa e am-
ministrativa in Via M.K. Gandhi, 24/A Reggio Emilia, P.Iva 08543640158 per l’importo di €. 671,00
compreso iva ed ogni altro onere, relativa all’attivazione del sevizio del timbro digitale per il
rilascio di certificazioni on line di anagrafe/stato civile. 

2. Di liquidare l’importo relativo all’IVA pari ad €. 121,00 che sarà versata all’Erario per conto
dell’Associazione sopra citata (Split Payment).

3. Di far fronte alla spesa complessiva di €. 671,00  con i fondi appositamente impegnati con
delibera n. 35  del 10/03/2021 giusto impegno n. 506/2020, con le modalità in essa stabilite.

4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa rinve-
niente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (CIG) Z222F467-
FA;

5. Di avere ottemperato alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal Decreto Legislativo n.
33/2013 provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle prescrizioni del Garante della Privacy; 

6. Di dare atto che la presente determinazione:
a. è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria;
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
“SERVIZI ALLA PERSONA”
(Rag. Anna Maria Bellissimo)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 08/06/2022



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Servizi alla Persona nr.35 del 08/06/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: attivazione servizio di rilascio on line di certificazione anagrafica/stato civile con il timbro digitale

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1017030212020

671,00Importo:10/11/2020Data:2020 50601/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistiPrestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 08/06/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 08/06/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 08/06/2022 al 23/06/2022

LONGI,  08/06/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


